
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
III SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

Registro Generale 650 del 26/07/2021 

Registro Settoriale 72 del 26/07/2021

OGGETTO:D.P.C.M. 17.07.2020 – FONDO SVILUPPO E COESIONE
2014/2020 – CONTRIBUTI AI COMUNI PER INVESTIMENTI IN
INFRASTRUTTURE SOCIALI – LAVORI DI SISTEMAZIONE
VIABILITA’ PEDONALE E VEICOLARE AREA DI PERTINENZA
DELLA SCUOLA MEDIA STATALE DI VIA BOVINO - €
34.062,50 - CUP C51B21004980001 - AFFIDAMENTO
SERVIZI DI INGEGNERIA - CIG ZE13295D6A - DETERMINA A
CONTRARRE

L'anno duemilaventuno il giorno 26 del mese di Luglio nella sede Municipale,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il
Responsabile del Settore Geom. Giuseppe Ceglia nell’esercizio delle proprie
funzioni

Istruttore e RUP del Settore:
III SETTORE - Lavori Pubblici e Programmazione

Geom. Giuseppe Ceglia

Il Responsanbile del Settore:
III SETTORE - Lavori Pubblici e Programmazione

Geom. Giuseppe Ceglia

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
4
7



Premesso:
CHE con Decreto Sindacale del 25.02.2020, prot. n.1830 è stato nominato il geom.
Giuseppe Ceglia Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione;
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 sulle
Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo,
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a
investimenti in infrastrutture sociali;
Dato atto che al Comune di Deliceto è stato assegnato un contributo, per l’anno
2021, di € 34.062,50, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;
Atteso che l’amministrazione comunale con deliberazione della giunta comunale
n.66 del 21.07.2021 ha inteso destinare il contributo di cui al Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 di € 34.062,50, alla
“Realizzazione della viabilità pedonale e veicolare dell’area di pertinenza della
scuola secondaria di 1° grado di via Bovino n.1”;
Atteso che per la realizzazione dell’opera si rende necessario procedere con la
progettazione esecutiva dei lavori;
Accertato che, al fine di procedere alle successive fasi progettuali, redazione del
nuovo progetto esecutivo da mandare in gara, considerata la carenza di personale
in dotazione presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Deliceto, peraltro già impegnato
in enorme mole di lavoro afferente al proprio settore, e privo di dotazione di
software specifici, si rende indispensabile l’apporto di professionalità qualificata
esterna.
Ritenuto, pertanto, poter certificare, a norma di legge, la condizione di carenza di
organico del settore tecnico, per cui per una corretta e diligente applicazione dei
principi di efficacia, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, in carenza
di idonee risorse tecniche interne all’interno dell’Ente Comunale, può essere
giustificato il ricorso all’utilizzazione di qualificata professionalità esterna.
Rilevata la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 24, comma 1, lett. d), del
D.Lgs. n.50/2016, una figura professionale esterna all’Ente per l’espletamento dei
servizi tecnici inerenti: la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misure, liquidazione e
contabilità e certificato di regolare esecuzione per l’intervento denominato D.P.C.M.
17.07.2020 - Fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 - Contributo ai Comuni per
investimenti infrastrutture sociali - Lavori di realizzazione della viabilità pedonale e
veicolare dell’area di pertinenza della scuola secondaria di 1° grado di via Bovino
n.1 - dell’importo di € 34.062,50 - C51B21004980001;
Considerato che per la determinazione dell’importo del corrispettivo da porre a
base di gara si è fatto riferimento al D.M. del 17 giugno 2016 “Approvazione delle
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di
progettazione” adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50
del 2016 ed è stato definito in euro 3.436,98 oltre cassa previdenziale e IVA.
Ritenuto, dunque, stante gli importi previsti ed i tempi ristretti, di poter ricorrere
all’affidamento diretto dei servizi – ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a del codice
dei contratti ai sensi del D.Lgs 50 del 18.04.2016;
Considerato che in data 17/07/2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il
DECRETO-LEGGE 16 Luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale;
Visto il Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n.
120 che modifica l’art.1 del D.L. n.76/2020 Procedure per l’incentivazione degli
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione
dei contratti pubblici sotto soglia, che al:
 comma 2, lett. a) testualmente recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37

e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazIoni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 secondo le seguenti modalità”:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
4
7

http:9917.07.2020


1. affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 75.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato
articolo 35;

2. …omissis
 comma 3 primo periodo testualmente recita: “Gli affidamenti diretti possono

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n.
50 del 2016”…omissis.

Visto l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77 di modifica del D.L. 16 luglio 2020,
n.76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, che
stabilisce quale soglia limite per l’affidamento diretto delle forniture e servizi, ivi
compresi quelli di ingegneria e architettura, la somma di € 139.000,00;
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 in base al quale “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”;
Visto l’art. 192 del Testo Unico degli Enti locali (D.Lgs n. 267/2000) il quale
stabilisce che “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che
con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base. 2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste
dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente
nell’ordinamento giuridico italiano”.
Visto il combinato disposto dei sopra richiamati art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e
art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, in ordine al contenuto essenziale della
determinazione a contrarre, che si ritiene di individuare come segue:
 la finalità che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori D.P.C.M.

17.07.2020 - Fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 - Contributo ai Comuni
per investimenti infrastrutture sociali -Lavori di realizzazione della viabilità
pedonale e veicolare dell’area di pertinenza della scuola secondaria di 1° grado
di via Bovino n.1 - dell’importo di € 34.062,50 - C51B21004980001; per cui
bisogna procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, Direzione dei Lavori, misure, liquidazione e contabilità, certificato di
regolare esecuzione;

 l’oggetto della prestazione sono i servizi di ingegneria di progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, Direzione dei Lavori, misure, liquidazione e contabilità e certificato
di regolare esecuzione prestazioni da espletare secondo lo schema di
disciplinare di incarico e le disposizioni legislative vigenti;

 la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16
Luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n.
120 (in S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/09/2020, n. 228), e successivamente
modificato dall’art.51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77, con affidamento diretto,
in armonia con il richiamato comma 12, art. 23 del D.Lvo n.50/2016;

 la procedura di richiesta di offerta verrà gestita sulla piattaforma della Centrale
Unica di Committenza dei Monti Dauni di cui il Comune Deliceto ne fa parte;

 il prezzo del corrispettivo posto a base di offerta è stato così definito: euro
3.436,98 oltre cassa previdenziale e IVA, determinazione del corrispettivo a
base gara per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016);

 Termine di esecuzione del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva entro
30 giorni naturali e consecutivi dalla data di avvio di ordine di servizio da parte
del RUP;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
4
7

http:9917.07.2020


 Luogo di esecuzione: Comune di Deliceto (FG) – Area di pertinenza Scuola
Secondaria di 1° Grado di via Bovino n.1;

 le clausole principali del contratto sono contenute nello schema di convenzione.
CONSIDERATO che:
 con Delibera di Consiglio Comunale, il Comune di Deliceto ha deliberato la

costituzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), per la gestione in
forma associata, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, delle
acquisizioni di beni, servizi e lavori con i Comuni di Candela, Celle San Vito,
Monteleone di Puglia, Panni, Orsara di Puglia, Bovino, Rocchetta Sant’Antonio e
Sant’Agata di Puglia, approvando il relativo schema di convenzione;

 la sottoscrizione della convenzione suddetta da parte di questa Amministrazione
adempie a quando stabilito all’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 ed autorizza il valido
esperimento di tutte le gare nonché l’acquisizione di lavori, servizi e forniture
attraverso la piattaforma on line “C.U.C. Monti Dauni” nella quale è pubblicato
l’elenco degli operatori economici per i lavori, servizi e forniture dal quale
attingere per la scelta degli operatori economici;

DATO ATTO:
 che per la gara in oggetto, in ordine all’importo a base di gara, non è dovuto il

pagamento dei contributi dovuti da parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi
dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

 del codice assegnato al progetto CUP: C51B21001980001;
 del Codice Identificativo Gara presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture C.I.G.: ZE13295D6A;
 il Responsabile del Procedimento è il geom. Giuseppe Ceglia, ai sensi dell’ art. 5

della L. 241/1990 e dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ;
 che l’intervento di che trattasi risulta inserito nel bilancio pluriennale di

previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2021;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs.
n.267/2000 in merito all’adozione della presente determinazione, trattandosi di
atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge.
VISTI
 Legge n. 120 del 11/09/2020;
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016;
 il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti di contabilità e dei contratti;
 il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati ed
approvati di:

1. ASSUMERE determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse,
in relazione all’affidamento dei servizi di ingegneria per la redazione della
progettazione secutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione, direzione lavori, misura e contabilità e certificato di regolare
esecuzione per l’intervento: “D.P.C.M. 17.07.2020 - Fondo di sviluppo e
coesione 2014/2020 - Contributo ai Comuni per investimenti infrastrutture
sociali - Lavori di realizzazione della viabilità pedonale e veicolare dell’area di
pertinenza della scuola secondaria di 1° grado di via Bovino n.1 - dell’importo di
€ 34.062,50 - C51B21004980001" per un importo pari ad € 3.436,98 oltre
cassa previdenziale ed IVA;

2. PROCEDERE all’affidamento dei suddetti servizi mediante affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2, lett. a della L. 120/2020, così come
mofificato dall’art.51 del D.L. 31 maggio 2021, n.77, previa richiesta di offerta
ad un operatore economico, iscritto nell’elenco telematico predisposto dalla CUC
Monti Dauni a cui ha aderito questo ente;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
4
7

http:9917.07.2020


3. STABILIRE che gli elementi e le condizioni previste per contrarre il presente
appalto, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sono di seguito definite:

 la finalità che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori “D.P.C.M.
17.07.2020 - Fondo di sviluppo e coesione 2014/2020 - Contributo ai Comuni
per investimenti infrastrutture sociali - Lavori di realizzazione della viabilità
pedonale e veicolare dell’area di pertinenza della scuola secondaria di 1° grado
di via Bovino n.1 - dell’importo di € 34.062,50 - C51B21004980001”, per cui
bisogna procedere all’affidamento dei servizi di ingegneria di progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori, misure, liquidazione e contabilità e certificato
di regolare esecuzione;

 l’oggetto della prestazione sono i servizi di ingegneria di progettazione
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori, misure, liquidazione e contabilità e certificato
di regolare esecuzione prestazioni da espletare secondo lo schema di
disciplinare di incarico e le disposizioni legislative vigenti;

 la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 16
Luglio 2020, n.76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n.
120, così come modificato dall’art. 51 del D.l 31 maggio 2021, n.77, con
affidamento diretto, in armonia con il richiamato comma 12, art. 23 del D.Lvo
n.50/2016;

 la procedura di richiesta di offerta sarà gestita sulla piattaforma della Centrale
Unica di Committenza dei Monti Dauni di cui il Comune Deliceto ne fa parte;

 il prezzo del corrispettivo posto a base di offerta è stato così definito: Euro
3.426,98 oltre cassa previdenziale e IVA, determinazione del corrispettivo a
base gara per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016);

 Termine di esecuzione del servizio di progettazione definitiva/esecutiva entro 30
giorni naturali e consecutivi dalla data di avvio di ordine di servizio da parte del
RUP;

 Luogo di esecuzione: Comune di Deliceto (FG) – Area di pertinenza della Scuola
Secondaria di 1° Grado di via Bovino n.1;

 le clausole principali del contratto sono contenute nello schema di lettera
commerciale di cui all’art.32, comma 16 e art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

 APPROVARE la seguente documentazione, che viene allegata alla presente per
farne parte integrante e sostanziale: schema di lettera d’invito a formulare
l’offerta contenente gli elementi essenziali che regolano l’esecuzione del
servizio; schema di domanda di partecipazione alla gara; schema di lettera di
offerta, calcolo compenso professionale e DGUE;

 DARE ATTO che il R.U.P. dell’intervento è il geom. Giuseppe Ceglia;
 DARE ATTO che l’opera è finanziata con fondi di cui al Decreto Presidente

Consiglio dei Ministri del 17.07.2020 - Contributo ai comuni per investimenti in
infrastrutture per un importo di € 34.062,50, annualità 2021;

 DARE ATTO che il codice assegnato al progetto CUP: C51B21004980001 e che il
Codice Identificativo Gara presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici
di Lavori, Servizi e Forniture C.I.G.: ZE13295D6A;

 EVIDENZIARE che, il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto
delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs
n.33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato all’albo pretorio on line per quindici
giorni consecutivi;

 TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Segreteria e all’Ufficio
Ragioneria.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
4
7

http:9917.07.2020
http:9917.07.2020


PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.1014

La determinazione N.650 del 26-07-2021, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
26-07-2021 al 10-08-2021

Data
26/07/2021

Il responsabile della pubblicazione
Geom. Giuseppe Ceglia - Lavori Pubblici e Programmazione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
4
7



REPORT FIRME DIGITALI

Sulla determinazione N.650 del 26-07-2021, sono apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: CEGLIA GIUSEPPE il 26/07/2021 12:06:46

Ente certificatore: Namirial CA Firma Qualificata

Scadenza certificato: 05/04/2024 00:00:00

Data

26/07/2021

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
e
l
i
c
e
t
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
6
7
0
6
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
2
:
0
7
:
4
7


	Dettagli Firma

